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Acta de la Sesión Ordinaria Nº6/2025 del Consejo Universitario 

 
En Santiago, a 6 de agosto de 2025, siendo las 09:45 horas, se da inicio a la Sexta Sesión 
Ordinaria del Consejo Universitario. 
 
Lugar: Sala 705, Facultad de Administración y Economía (FAE). 
 
Preside la sesión Rodrigo Vidal Rojas, Rector y Presidente del Consejo Universitario. 
 
Tabla de la sesión: 
La tabla de la sesión es la siguiente 

 

1. Aprobación del acta de la Quinta Sesión Ordinaria, de 23 de julio de 2025. 

2.- Informe del Rector. 

3.- Reglamento de Defensoría Universitaria 

4.- Reglamento Orgánico del Consejo Universitario. 

5.- Información sobre Comisiones. 

6.- Varios 

 
Asistencia 
Se ha excusado con antelación la consejera Andrea Espinoza, por encontrarse con ICC, por 
medio de comunicación dirigida al Secretario. 
 

 Nombre Asistencia 

1 Rodrigo Alejandro Vidal Rojas Asiste 

2 Andrea Espinoza Pérez Se excusa 

3 Andrea Verónica Mahn Osses Asiste 

4 Benjamín Figueroa Contreras Asiste 

5 Bernardo Enrique Morales Muñoz Asiste 

6 Betsy del Pilar Saavedra Flores Asiste 

7 Bruno Mauricio Javier Jerardino Wiesenborn Asiste 

8 Carlos Humberto Muñoz Parra Asiste 

9 Carolina Alejandra Robles Contreras Asiste 

10 Carolina Andrea Nicolas Alarcón Asiste 

11 Catalina Trinidad Pérez Zúñiga Asiste 

12 Claudio Andrés Martínez Fernández Asiste 

13 Claudio Rodrigo Herrera Jarpa Asiste 

14 Cristian Alejandro Vargas Riquelme Asiste 

15 Cristina Andrea Moyano Barahona Asiste 
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16 Damián Nicolás Luza Huaiquifil Asiste 

17 Danka Esther Humanante Schatz Asiste 

18 Edinson Alejandro Muñoz Arias Asiste 

19 Elena de las Mercedes Cavieres Rebolledo  Asiste 

20 Elisa del Carmen Loncon Antileo Asiste 

21 Fernanda Andrea Olivares Vallejos Asiste 

22 Francisco Andrés Núñez Mella Asiste 

23 Galina Cristina García Mokina Asiste 

24 Georgina del Carmen Díaz Caro Asiste 

25 Georgina María Renard Asiste 

26 Gumercindo Segundo Vilca Cáceres Asiste 

27 Isa Milén Iribarren Manríquez Asiste 

28 Juan Antonio Vega Fuentes Asiste 

29 Juan Carlos Alano Palavecino Asiste 

30 Julio Rodrigo Romero Figueroa Asiste 

31 María José Galotto López Asiste 

32 María Teresa Rodríguez Barra Asiste 

33 Matilde Soledad Maddaleno Herrera Asiste 

34 Óscar Lionel Bustos Castillo Asiste 

35 Paula Zapata Ramírez Asiste 

36 Pedro Francisco Chaná Cuevas Asiste 

37 Robert Egidio Silva Vilche Asiste 

38 Sebastián Alexander Pérez Cortés Asiste 

39 Sergio José González Rodríguez Asiste 

 Total 38 

 
 
1. 1. Aprobación del acta de la Quinta Sesión Ordinaria, de 23 de julio de 2025. 
 
Sin perjuicio de sugerencias de forma, a través de acuerdo simplificado se aprueba acta de 
la Quinta Sesión Ordinaria, de 23 de julio de 2025. 
 

Acuerdo: se aprueba acta de la Quinta Sesión Ordinaria, de 23 de julio de 2025.  
 
2. Informe del Rector. 
El rector hace un breve informe verbal de sus actividades más relevantes. Con especial 
mención de su visita a Copiapó, a propósito del “Plan Atacama” en materia de educación.  
 
Sin perjuicio de lo anterior, se enviará también informe escrito. 
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3.- Reglamento de Defensoría Universitaria. 
 
 
En esta instancia, el Rector concede la palabra a la consejera Georgina Díaz, quien expone 
los últimos ajustes de redacción al reglamento de la defensoría universitaria. 
 
El Consejo Universitario, luego de deliberar y solicitar unos últimos ajustes que se realizan 
en la misma sesión, aprueba por unanimidad de los asistentes el reglamento. 
 

Acuerdo: Se aprueba el Reglamento de la Defensoría Universitaria, de acuerdo al 
texto anexo a la presente acta. 

 
 
4.- Reglamento Orgánico del Consejo Universitario. 
 
Llegado este punto de la sesión, el Sr. Rector concede la palabra al consejero Claudio 
Martínez, quien hace una exposición del reglamento, explicando las respuestas a las 
observaciones recibidas por los consejeros con la debida antelación 
 
El Consejo discute especialmente sobre la pertinencia de incluir una comisión de Ética al 
interior del Consejo, la que se encontraba en uno de los primeros borradores del 
reglamento de sala. 
 
Luego de deliberar sobre el asunto, se somete a votación la inclusión de la comisión 
referida, con el siguiente resultado: 
 
 

 Nombre A favor de incluir 
Comisión de Ética 

En contra 

1 Rodrigo Alejandro Vidal Rojas X  

2 Andrea Espinoza Pérez   

3 Andrea Verónica Mahn Osses X  

4 Benjamín Figueroa Contreras X  

5 Bernardo Enrique Morales Muñoz X  

6 Betsy del Pilar Saavedra Flores  X 

7 Bruno Mauricio Javier Jerardino 
Wiesenborn 

X  

8 Carlos Humberto Muñoz Parra X  

9 Carolina Alejandra Robles Contreras X  

10 Carolina Andrea Nicolas Alarcón X  
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11 Catalina Trinidad Pérez Zúñiga X  

12 Claudio Andrés Martínez Fernández X  

13 Claudio Rodrigo Herrera Jarpa X  

14 Cristian Alejandro Vargas Riquelme X  

15 Cristina Andrea Moyano Barahona X  

16 Damián Nicolás Luza Huaiquifil X  

17 Danka Esther Humanante Schatz X  

18 Edinson Alejandro Muñoz Arias X  

19 Elena de las Mercedes Cavieres X  

20 Elisa del Carmen Loncon Antileo X  

21 Fernanda Andrea Olivares Vallejos X  

22 Francisco Andrés Núñez Mella  X 

23 Galina Cristina García Mokina X  

24 Georgina del Carmen Díaz Caro  X 

25 Georgina María Renard  X 

26 Gumercindo Segundo Vilca Cáceres X  

27 Isa Milén Iribarren Manríquez X  

28 Juan Antonio Vega Fuentes X  

29 Juan Carlos Alano Palavecino  X 

30 Julio Rodrigo Romero Figueroa X  

31 María José Galotto López X  

32 María Teresa Rodríguez Barra X  

33 Matilde Soledad Maddaleno Herrera  X 

34 Óscar Lionel Bustos Castillo X  

35 Paula Zapata Ramírez X  

36 Pedro Francisco Chaná Cuevas  X 

37 Robert Egidio Silva Vilche X  

38 Sebastián Alexander Pérez Cortés X  

39 Sergio José González Rodríguez  X 

 Total 30 8 
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Acuerdo: Se aprueba incluir comisión de ética en el reglamento orgánico del consejo 
universitario. 

 
Prosiguiendo con la revisión del reglamento, los consejeros conversan especialmente sobre 
las garantías laborales para los consejeros, a fin de que no sean objeto de represalias por 
sus actuaciones como consejeros, así como las que pueden darse a los consejeros 
estudiantiles.  Por lo anterior, se encarga al Secretario Técnico revisar y mejorar la 
redacción en estos puntos. 
 
Se trata también lo que ocurre con los académicos con nombramiento de un cuarto de 
jornada, que en caso de ser electos ocuparían toda su jornada en labores asociadas al 
Consejo. En este punto, por acuerdo simplificado, se encarga a comisión de reglamentos 
preparar una modificación al reglamento de elecciones a fin de establecer media jornada 
como requisito para ser elegido consejero universitario. 
 

Acuerdo: se encarga a comisión de reglamentos preparar una modificación al 
reglamento de elecciones a fin de establecer media jornada como requisito para ser 
elegido consejero universitario 

 
Atendiendo al tiempo transcurrido, y a que existen otros puntos pendientes, la revisión del 
reglamento se retomará en una próxima sesión. 
 
5.- Información sobre Comisiones. 

 

En este punto, el rector consulta por las comisiones constituidas, recordando a los Consejo 

la necesidad constituirlas, y la obligación de cada consejero de asistir. 

 

6.- Varios. 

 

El primer punto varios ha sido planteado por el Consejero Chaná consulta por la 

constitución del Consejo Superior, específicamente por la duda que existe respecto a la 

interpretación y aplicación de la regla de paridad de género. El Rector pide que en principio 

la consulta debe dirigirse al Colegio Electoral, el cual ya ha dado una respuesta, aplicando 

el artículo 9 del Estatuto Orgánico, que exceptúa al Consejo Superior de la equidad de 

género en su integración. 

 

Por su parte, la Consejera Maddaleno estima que en este aspecto debe modificarse el 

Estatuto Orgánico, para consagrar la paridad de género en el Consejo Superior. 

 

En un segundo punto de varios, la consejera Saavedra pide que se fije un plazo para una 

exposición de la Vicerrectoría de Finanzas y Logística, para que informe sobre balance de 

ejecución presupuestaria, estado de resultados, y balance, considerado que el Consejo debe 
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aprobar el presupuesto. También es importante una presentación de la Comisión de 

Evaluación de Ambiente Laboral para conocer los resultados del cuestionario de ambiente 

laboral. 

 

El Rector informa que, debido a la gran cantidad de temas en agenda, se confeccionará 

calendario de tablas.  

 

En un tercer punto, el consejero Jerardino consulta que ocurrió con la investigación sobre 

el ataque a los sistemas académicos al inicio del semestre, siendo necesario tener una fecha 

para resultado de investigación sobre que ocurrió con sistema de administración cursos. 

También hace hincapié en que hay dificultades para toma de ramos, cursos no disponibles, 

que afecta a los profesores. 

 

El rector informa que tratará el tema con la Directora de Estrategia Informática, pero que 

no puede poner una fecha para el informe. 

 

Siendo las 13:39, termina la sesión. 

 

 
 
 
 
 

Dr. Rodrigo Vidal Rojas 
Rector 

Angel Jara Tobar 
Secretario Técnico 
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